BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Số:           /BVHTTDL-VP

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

trước Kỳ họp 9, Quốc hội khóa XIV

Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2020

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri thành phố Hà

Nội do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 223/BDN ngày 15/6/2020,

nội dung kiến nghị như sau:

Cử tri đề nghị nghiên cứu xây dựng tuyến du lịch bằng đường thủy dọc tuyến

sông Hồng để du khách được thăm quan các di tích văn hóa, lịch sử, các làng nghề

truyền thống, khu nghỉ dưỡng ven sông qua địa bàn các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Phú

Thọ, Vĩnh Phúc, Hưng Yên (Câu số 22).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Năm 2015, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chỉ đạo Tổng cục Du lịch chủ

trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hưng Yên nghiên cứu, xây dựng

sản phẩm du lịch đường sông trên sông Hồng đoạn Hà Nội - Hưng Yên để khai thác

các giá trị phong cảnh đặc trưng của đồng bằng Bắc Bộ, với những di tích lịch sử có

giá trị, truyền thống văn hóa đặc sắc, thuần Việt, làm phong phú hệ thống sản phẩm

du lịch Việt Nam nói chung, Hà Nội và Hưng Yên nói riêng. Tuy nhiên, do còn hạn

chế về cơ sở hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật du lịch, trên tàu du lịch và tại các

điểm tham quan chưa có nhiều hoạt động, dịch vụ đáp ứng nhu cầu của khách du

lịch… Do đó, sản phẩm du lịch đường sông dọc sông Hồng tuyến Hà Nội - Hưng

Yên vẫn chưa thực sự hấp dẫn đối với du khách.

Trong thời gian tới, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ tiếp tục phối hợp với

các địa phương dọc tuyến đường sông như Hà Nội, Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hưng Yên

nghiên cứu xây dựng sản phẩm du lịch đường sông phù hợp phục vụ khách du lịch.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội

thành phố Hà Nội để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);

- Thường trực HĐND, UBND TP. Hà Nội;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng,

  TCDL, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TH), HQ (27).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-17T09:14:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Trung Kiên<kienbt.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-18T16:02:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-18T16:35:48+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-18T16:35:52+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-18T16:36:15+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!